
       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN SERVIZIO DI RICERCA ALLA SCUOLA DI DIREZIONE 
AZIENDALE DELL’UNIVERSITÀ COMMERCIALE LUIGI BOCCONI DI MILANO (SDA) - 
CENTRO DI RICERCHE SULLA GESTIONE DELL’ASSISTENZA SANITARIA E SOCIALE 
(CERGAS). CIG B31F3B1E40 E B3E5723715.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 

dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 11-
8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;

presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Con deliberazione del Direttore Generale n. 96 del 01.02.2024, esecutiva nelle forme di 
legge, avente ad oggetto “Accordo quadro tra la scuola di direzione aziendale dell’Università Bocconi 
di Milano (SDA) - Centro di ricerche sulla gestione dell’assistenza sanitaria e sociale (Cergas) e 
l’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria per attività di collaborazione” è stato stipulato un accordo 
avente come finalità la definizione di criteri, metodi e fasi progettuali condivisi finalizzati allo 
svolgimento integrato delle attività inerenti all’avvio e lo sviluppo di Progetti di ricerca in ambito di 
management sanitario. 

Con nota prot. n. 97313 del 13.09.2024 la S.S.A. Governo Clinico - Qualità – Accreditamento 
Dipartimento Attività Integrate Ricerca Innovazione (DAIRI) ha trasmesso una proposta economica 
da parte di SDA Bocconi rivolto alla realizzazione di due eventi a presentazione dell'’Health Research 
Compass in collaborazione con il Centro di ricerche sulla gestione dell’assistenza sanitaria e sociale 
(Cergas).

Con successiva nota prot. n. 100436 del 23.09.2024 sempre della SSA Governo Clinico - 
Qualità – Accreditamento Dipartimento Attività Integrate Ricerca Innovazione (DAIRI) sono state 
riportate, in dettaglio, gli elementi motivazioni a supporto dell’individuazione, quale contraente, 
della Scuola di Direzione Aziendale dell’Università Bocconi di Milano (SDA) - Centro di Ricerche sulla 
Gestione dell’Assistenza Sanitaria e Sociale (CERGAS). In particolare si rileva:

“Nel febbraio 2024 ASL AL ha stipulato un accordo quadro (convenzione deliberata in data 
01/02/2024, Delibera 96/24) con la SCUOLA DI DIREZIONE AZIENDALE DELL’UNIVERSITÀ 
BOCCONI DI MILANO (SDA) - CENTRO DI RICERCHE SULLA GESTIONE DELL’ASSISTENZA 
SANITARIA E SOCIALE (CERGAS) al fine di elaborare progetti di ricerca e iniziative volte a migliorare 
la qualità nell’assistenza attraverso lo sviluppo dei processi formativi degli operatori e 
l’implementazione della ricerca in ambito di Management Sanitario;

Nell’ambito di questo accordo quadro è maturato un progetto di analisi, condivisioni e 
prospettive di intervento su governance e management della ricerca sanitaria che prevede alcuni 
incontri tra esperti, stakeholder e operatori del settore al fine di offrire elementi di studio e 
riflessione sull’organizzazione della ricerca sanitaria e la trasformazione della rete dei servizi sanitari 
a livello nazionale. Tale progetto è stato formalizzato nella proposta intitolata “Health Research 
Compass” frutto della collaborazione tra il CENTRO DI RICERCHE SULLA GESTIONE 
DELL’ASSISTENZA SANITARIA E SOCIALE (CERGAS) e di Dipartimento Attività Integrate Ricerca e 
Innovazione (DAIRI) AOU AL-ASL AL.

Il CERGAS Bocconi è stato fondato nel 1978 per promuovere la ricerca scientifica sulla 
gestione sanitaria a livello nazionale e internazionale e ha maturato oltre 40 anni di esperienza 
nell’ambito dell’organizzazione dell’assistenza sanitaria, apportando allo stesso tempo nuovi e 



avanzati livelli di conoscenza empirica e analitica al campo. Si configura pertanto come un partner 
esperto e affidabile per intraprendere la collaborazione prevista dalla proposta operativa intitolata 
“Health Research Compass”.

Il CERGAS è un centro di ricerca multidisciplinare che consente quindi di elaborare ricerca in 
una vasta gamma di questioni e argomenti riguardanti la gestione sanitaria, la politica sanitaria, 
l'economia sanitaria, le organizzazioni sociali e non profit, tutti ambiti interessati ed influenzati 
dall’organizzazione della ricerca nel Sistema Sanitario Nazionale e dai modelli organizzativi che i 
sistemi regionali intendono applicare.

Il CERGAS inoltre, oltre alle attività di ricerca, svolge una significativa attività di 
disseminazione dei risultati delle proprie attività presso gli operatori manageriali e professionali dei 
sistemi sanitari attraverso una rete strutturata: tale network è precisamente il pubblico destinatario 
dei contenuti elaborati nel quadro della convenzione da CERGAS e DAIRI AOU AL-ASL AL ed è 
pertanto essenziale raggiungerlo per garantire la necessaria diffusione dei risultati delle analisi che 
verranno elaborate.

Le finalità proprie della Scuola di Direzione Aziendale dell’Università Bocconi di Milano (SDA) 
- Centro di Ricerche sulla Gestione dell’Assistenza Sanitaria e Sociale (CERGAS) e dell’A.S.L. AL sono 
l’incremento della qualità nell’assistenza e nella formazione, ambiti strettamente correlati alla qualità 
della ricerca sanitaria che è individuata dal D.Lgs. n. 502 del 1992 come la risposta al fabbisogno 
conoscitivo e operativo del Servizio Sanitario Nazionale e ai suoi obiettivi di salute”.

La proposta economica allegata alle richiamate note prot. n. 97313 del 13.09.2024 e prot.n. 
100436 del 23.09.2024, prevede un impegno economico di Euro 12.000,00 I.V.A. esente, articolato 
come “Fase 1”, nelle seguenti attività:
 progettazione;
 docenza (speech) e codocenza;
 predisposizione e fornitura del materiale didattico;
 direzione scientifica e coordinamento;
 boarding, utilizzo del campus SDA Bocconi;
 assistenza tecnica per la gestione dell’evento 2 in modalità ibrida e relativa piattaforma;
 organizzazione dell’evento 2;
 spese di trasferta della docenza;

E’ previsto inoltre, come indicato nella nota prot. n. 100436 del 23.09.2024, un importo 
presunto di Euro 2.000,00 I.V.A. esclusa 22% per spese di trasferta non comprese nella precedente 
valutazione, sulla base della presentazione dei giustificativi di spesa.

Trattandosi di servizio avente valore complessivo inferiore a Euro 140.000,00 I.V.A. esclusa 
e considerata la natura innovativa e sperimentale delle relative attività da prevedersi all’interno 
dell’accordo quadro stipulato con la richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 96 
dell’01.02.204 esecutiva nelle forme di legge, si ritiene di procedere all’effettuazione di un 
affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 e, pertanto, mediante l’adozione del presente provvedimento, si propone di 
conferire l’attività in esame alla Scuola di Direzione Aziendale dell’Università Commerciale Luigi 
Bocconi di Milano (SDA) - Centro di Ricerche sulla Gestione dell’Assistenza Sanitaria e Sociale 
(CERGAS) (Codice Fiscale: 80024610158 Partita IVA: 03628350153) e alle condizioni economiche 
contenute nell’offerta processata sul M.E.P.A. come da Trattativa Diretta (T.D.) n. 4643487, per un 
importo ammontante a Euro 14.000,00 (di cui Euro 12.000,00 I.V.A. esente e Euro 2.000,00 I.V.A. 
esclusa 22%, per un totale di Euro 14.440,00 I.V.A. compresa).

Sono stati acquisiti i seguenti C.I.G. da utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari, come 
prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.:
C.I.G. B31F3B1E40 per conferimento attività SDA Bocconi;
C.I.G. B3E5723715 per pagamento spese di trasferta.

Si precisa, altresì, che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 



interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND), come da Comunicato Congiunto A.N.A.C. - MIT di cui alla Delibera A.N.A.C. n. 582 del 
13.12.2023 (“Adozione comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di 
riferimento elaborati dall’ A.N.A.C. relativi al servizio oggetto del presente provvedimento.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con l’operatore economico aggiudicatario verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad Euro 
14.440,00 oneri fiscali inclusi, trova copertura nei fondi finanziati dalla Cassa di Risparmio di 
Alessandria di cui al progetto "Health: Promuovere la Salute, prevenire la malattia" a cui è stato 
assegnato il codice "DAIR" ed è riconducibile al conto 3.10.1863 (Servizi presso terzi per ricerca 
scientifica), S.C Affari Generali – Relazioni istituzionali – Tutele – Attività ispettive (Codice budget 
7AG).

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con la 
formalizzazione del servizio conferito”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI CONFERIRE alla Scuola di Direzione Aziendale dell’Università Commerciale Luigi Bocconi di 
Milano (SDA) - Centro di Ricerche sulla Gestione dell’Assistenza Sanitaria e Sociale (CERGAS) 
(Codice Fiscale: 80024610158 Partita IVA: 03628350153), mediante effettuazione di un 
affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, un servizio finalizzato alla realizzazione di due eventi a 
presentazione dell'Health Research Compass in collaborazione con CERGAS Bocconi, per lo 
svolgimento delle attività meglio riportate nella proposta acquisita agli atti con prot. n. 97313 del 
13.09.2024 e prot. n. 100436 del 23.09.2024, per un importo ammontante a Euro 14.000,00 (di 
cui Euro 12.000,00 I.V.A. esente e Euro 2.000,00 I.V.A. esclusa 22%, per un totale di Euro 
14.440,00 I.V.A. compresa) e alle condizioni economiche riportate nell’offerta acquisita tramite il 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con Trattativa Diretta (T.D.) n. 4643487.

2) DI PRECISARE che l’affidamento in esame viene disposto all’interno del rapporto di 
collaborazione stipulato con la Scuola di Direzione Aziendale dell’Università Commerciale Luigi 
Bocconi di Milano (SDA) - Centro di Ricerche sulla Gestione dell’Assistenza Sanitaria e Sociale 
(CERGAS) per effetto della deliberazione del Direttore Generale n. 96 dell’01.02.2024, esecutiva 



nelle forme di legge, avente ad oggetto “Accordo quadro tra la scuola di direzione aziendale 
dell’Università Bocconi di Milano (SDA) - Centro di ricerche sulla gestione dell’assistenza sanitaria 
e sociale (Cergas) e l’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria per attività di collaborazione”.

3) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con l’operatore economico 
aggiudicatario verrà effettuata mediante lettera commerciale.

4) DI DARE ATTO che, ai fini dell’affidamento in oggetto, sono stati acquisiti i seguenti C.I.G. da 
utilizzare per la tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 
13.08.2010 n. 136 e s.m.i.:
C.I.G. B31F3B1E40 per conferimento attività SDA Bocconi;
C.I.G. B3E5723715 per pagamento spese di trasferta.

5) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in oggetto non 
risulta compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali 
sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie 
indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

6)  DI DARE ATTO, altresì, che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 
450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto 
autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non 
risultano a tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per il conferimento di servizi analoghi.

7) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante 
ad Euro 14.440,00 oneri fiscali inclusi, trova copertura nei fondi finanziati dalla Cassa di 
Risparmio di Alessandria di cui al progetto "Health: Promuovere la Salute, prevenire la malattia" 
a cui è stato assegnato il codice "DAIR" ed è riconducibile al conto 3.10.1863 (Servizi presso 
terzi per ricerca scientifica), S.C Affari Generali – Relazioni istituzionali – Tutele – Attività 
ispettive (Codice budget 7AG).

8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con la formalizzazione del servizio 
conferito.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2671/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024:    ☐    X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: DAIR
Conto n.: 03.10.18.63        Importo: 14.440,00

NOTE      

L’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento, ammontante ad Euro 14.440,00 
oneri fiscali inclusi, trova copertura nei fondi finanziati dalla Cassa di Risparmio di Alessandria di 
cui al progetto "Health: Promuovere la Salute, prevenire la malattia" a cui è stato assegnato il 
codice "DAIR" ed è riconducibile al conto 3.10.18.63 (Servizi presso terzi per ricerca scientifica), 
S.C Affari Generali – Relazioni istituzionali – Tutele – Attività ispettive (Codice budget 7AG).

Visto Contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2024-10-24T08:28:31+0200
	LUIGI VERCELLINO




